h) Quae de bonis obaeratis modo dixi, iis omnibus lucem affundunt egregiam acta sub rubro *Baar* contra *Württemberg*. Cum Not. *Heller* contra sententiam die 21. Iunii 1747. publicatam die 16. Oct. e. a. reuisionis remedium introduxisset; *Ltus Deuren* die 8. Ian. 1748. cautionis instrumentum produxit, quod autem Not. reuidens non recognouit, sed, prout sibi die 17. Ian. e. a. referuauerat, die 11. Martii a. e. exceptionem praeliminare cautionis insufficientissimae cum referuatione vterioris deductionis proposuit. Cuius praelimitaris scripti effectus quidem hic fuit, vt die 29. e. m. et a nouum produceretur cautionis instrumentum annexo petito solito pro mdo de exeq; at cum ex alio quodam scripto, quod Notarius die 8. Iulii a. e. produxerat sub inscriptione: *Gegen-Absfertigung in puncto cautionis*, euidenter appareret, nec hanc de nouo oblatam cautionem sufficientem securitatem praebere; die 19. Ian. 1750. sententia publicata fuit sequentis tenoris: *In Sachen Christian Graf v. Baar wieder Herz. Württembergische administrations Regierung sezo H. C. H. zu W. mandati de soluendo vel dimittendo hyp. S. C. et in puncto damni et expensarum* decisi nunc in puncto reuisionis et cautionis ist. Et *Deuren* sein des mandati de exeq. halber beschehen Begehren n. 3. 3. abgeschlagen, sondern Not. *Heller* auf eingebrachte special-Gewälter zu Abstattung des iuramenti reuisionis gelassen, darauf Et *Deuren* einen verbesserten cautions-Schein mit Benennung der Güter wo solche gez. legen, und Bescheinigung des Vets Nichtern, daß solche frey, mit keinen Schulden verhaftet, weder verhypotheciret, einzubringen Zeit 1. 3. p. r. et p. v. A. w. angesetzt. Cui sententiae morem gessit *Ltus Deuren* ac die 16. Febr. e. a. protulit regiminis *Osnabrugensis* attestatum in originali sublit. C. rogans, vt iam saepius antea rogauerat, vt nempe nunc mandatum de exequendo emitteretur. At Not. *Heller* die 15. Aprilis e. a. produxit recessum scriptum loco oralis, ad quem *Ltus Deuren* die 11. Maii e. a. per recessum oralem modo regressit, quod bona ista, etiam si ob vnum alterumue debitum in iis iam hypotheca constituta esset, nihilominus victum de adiudicata summa plenissime securum redderet, addens caeterum contradictionem generalem. Nihilominus nouus in locum interim demortui *Lti Deuren* surrogatus Procurator *Dr. Ruland* die 10. Nou. 1751. aliud Cancellariae prouincialis atque iustitiae *Osnabrugensis* attestatum sub lit. B. sponte produxit, ex quo constabat, Ppalem suum praedictum quoddam nomine *Borgwede* pro 17500. florenis emisse, illudque nec in nexu feudali constitutum, nec iuri retractus obnoxium, nec creditori cuidam obligatum esse. Cum die 17. Dec. 1751. Not. *Heller* humillimum recessum contradictionis scriptum loco oralis produxisset; *Dr. Ruland* die 19. Ian. 1752. adhuc aliud Cancellariae *Osnabrugensis* attestatum adtulit, cuius caput hoc erat, quod *Palis* suus pretium emtionis soluisset. At ne tunc quidem Not. cautionem oblatam vt sufficientem agnoscere voluit, contendens die 24. Febr. a. e. postremum attestatum se referre ad instrumentum super istius praedicti emtionis confectum, quod reuisus in Cancellaria *Osnabrugensi* produci curasset, ac solummodo, prout omnes scirent, nulla de pretio fide habita, documenta super emtionem ita conferri, ac si pretium

pretium conuentum actualiter exsolutum esset, ideoque ad probandam actualem pretii solutionem requiri peculiare factae solutionis documentum, siue specialem aliquam apocham sine denique aliam probationem quamcumque; at supremum Camerae tribunal tandem per producta attestata, dubia, quae antea adfuerant, remota esse statuit, edicens hac de re die 27. Sept. 1754. sequentem in modum praemisso rubro: ist die durch weyl. Et Deuren den 8. Jan. 1748. ad acta gebrachte caution auf die weitere durch Dr. Kuland |91| 94| und |95| übergebene gerichtliche attestata nunmehr für hinlänglich angenommen, darauf Dr. von Zwiertein glaubliche Anzeige zu thun, daß der am 21. Junii 1747. eröffneten Urtheil ic. Conf. diss. mea p. 51. not. e) col. 2. ibi: ob und was für Schulden auf denselben stehen &c.

3) Exemplum eius rei habes in Sachen v. Geysd contra v. Geysd. Quae nempe in sententia, cuius nonnulla verba not. y) iam exhibui, immediate subsequuntur, ad rem praesentem spectant, et ita se habent: Uebrigens wird Klägerin bey so gestallten Sachen, wenigstens die Reuision erforderlich seyn wird, anders nicht als mit Vorbewußt ihres Mitvormundes sicher anzulegen, oder sonst darüber zu disponiren, hiemit angewiesen.

a) vide v. c. not. antec.

β) v. g. si reuifus euentualiter se ad suppletorium iuramentum obtulit. Conf. quoque L. B. de Cramer l. a. p. 361. n. 3.

γ) Rei naturae maxime conuenire videtur, vt tunc modo reali cautioni iuratoriam iungamus, quando illa non est satis magna. Nam si cauens vel non potest de rebus suis libere disponere, vel in bonis obligandis plenum et illimitatum dominium non habet; tunc obseruando sollemnitates §. 4. descriptas efficiendum esse videtur, vt cautio tanquam valida et legitima subsistat. Interim iudicis arbitrium ita restringi non posse credo, vt interdum realem cautionem, quae ob vnam alteramue rationem pro satis idonea existimari nequit, offerenti supplementi loco iusiurandum imponere nequeat. Sic memoria teneo sententiam quamdam, quae boni fideicommissi subiecti possessori permittit, vt id, quod cautionis idoneitati deerat, iureiurando suppleret. Nec hoc iuri repugnat. Iusiurandum enim est quorumcumque actuum, infirmorum, et homines in officio continendi subsidiarium medium.

δ) Quamuis non opus sit huic sententiae tanquam indubitatae rebus iudicatis fidem conciliare; licebit tamen vltioris illustrationis gratia ex causa iam p. 15. commemorata Schlenacken contra Couven et quidem ex sententia die 31 Maii 1748. publicata huc pertinentia verba, quia alibi nondum inueniuntur, transcribere. Praemisso rubro app. I et 2dae decimae nunc exequit. et respectiue reuif. nec non liquidationis prouisionalis. — ferner den 2ten Hauptpunkt die zu viel erhobene Schätzung auch deshalb interponirte Reuision betr. ist Et W. auf vorbrachten special-Gewalt, so viel den 4ten Theil des liquidirten quanti belanget, des durch Rot. Heller beschehenen Einwendens ohngehindert zu wärklicher Leistung iuratorischer caution in nächstfolgender audienz gelassen.

## OBSERVATIO VIII

Quomodo procedi soleat, si reuisioni renunciatum est?

Multi reuisionem interponunt atque introducunt non vt eandem coram reuiforio iudicio aliquando prosequantur, sed vt a victore sub tolerabilioribus conditionibus transactionem obtineant. Reuifi iuri suo ex sententia reuiforum retractioni adhuc obnoxia quaesito vrlurimum non solent nimis tenaciter insistere, sed potius lubenter de eodem aliquid vel ea praepremis ex ratione remittere, vt liberam de bonis

nis suis disponendi potestatem integram retineant, aliquando vsui forsan maximo futuram, si damni auertendi causa erga hypothecam mutua pecunia sumenda est, aut si praeter opinionem ingens commodum percipiendi, vel suam suorumque felicitatem promouendi occasio se offert, et reuisi forte hypothecae aliquid hunc in finem obligare necessum habent. Cuius voti sui compotes facti reidentes suo reuisionis Notario speciale mandatum transmittunt, vt post transactionem initam supremo Camerae iudicio debite significatam interpositae et introductae reuisioni in iudicio renunciet, ac transactionis confirmationem petat. Ex parte reuisi similis sequitur declaratio et petitio, addita adhuc, quadam alia, vt nempe celsissimum tribunal clementissime patiarur, productum cautionis instrumentum recipi. Camera imperialis precibus hisce omnibus citra vllam moram locum dare solet et potest, cum vtraque pars ista omnia velit, et, quod speciatim ad cautionem attinet, cessante nunc eius causa, nempe reuisione, illa quoque ipsa cessare debeat. a)

a) vid. e. gr. §. 33. in f. p. 47. Si reidens autem sponte sine transactione a reuisione desistit, eiusdemque procurator vi mandati specialis hoc iudicio camerali per recessum significat, aut transactio, quae forsan inita est, occultatur, adeoque reuisi instrumenti cautionis retroraditionem vnice rogat; tunc haec eidem vnice quoque conceditur, ceu patet ex sententia, quam exhibet b. de Ludolf Symphor. T. I. fascic. XI. p. 105. et ita fuit: -- ist Dr. Schmidt auf die durch Dr. Göllich am 12 Jan. a. pr. gefundene Anzeige, daß dessen Principalen von der gesuchten Reuision abgestanden, die Zurücknehmung des dieservwegen ad acta gebrachten caution-Scheins sub 160 hiermit versattelt. Dies publicationis fuit octauus Februarii anni 1730. Rubrum causae vide supra obs. antec. not. x.

### OBSERVATIO X

*De vsu et abusu primae agendi facultatis, s; ordo nouarum reuisionis  
Notarium intra fatale non tangit.*

#### §. I.

*In praxi permittitur Notarius, vt veniam legendi extra ordinem rogent.*

Observatum iam a me est, a) regulam, quod reudentium mandatarii procuratores Camerae interrumpere non debeant, in praxi non scrupulose seruari, sed illis ex speciali gratia saepius permitti, vt extra ordinem recessus suos reuisionis introductionis orales recitent. Exemplum, vbi id factum erat, tunc temporis non erat ad manus. Postea autem continuata diligens actorum camerarium lectio plura suppeditauit. Sic in causa v. Münzesheim contra v. Wirschesfall Notarius reidens die 2 Jun. 1760 ab audientiam dirigente perill. Assessore petiit, vt liceret sibi extra ordinem contra sententiam die 1 Febr. e. a. latam reuisionem introducere. Nec is eidem aequae ac Not. Helleo in compluribus causis aliis petiram licentiam dare dubitauit.

#### E

§. 2.

## §. 2.

*Qui hanc veniam obtinuerunt notarii eadem uti debent. Non utentes, si fatale interim elabitur, desertionem non effugiunt.*

Qui obtenta eiusmodi venia videntur, Notarii, si reuifio nullo vitio alio laborat, confestim ad reuiforium iusiurandum admittuntur. Eandem vero spem nullo modo concipere possunt, qui impetrata venia non videntur, quia omnia, quae ad introductionem requiruntur, non habuerunt in promptu, adeoque dicis solum gratia audientiae directorem pro venia extra ordinem legendi implorarunt, opinantes illum forte petitioni locum non daturum, seque, deficientem agendi facultatem praetendendo, effecturos esse, ut reuifio ob vnum alterumque intra fatale non peractum reuera deserta recipiatur. At omnes, vel me non monente, vident, hanc cautelam iis proficuum esse non posse, qui hoc modo ad ea, quae intra fatale non peracta sunt, adhuc post illud facienda necessarium tempus lucrari student. Nec conualescere potest talis reuifio si in sequenti forsitan audientia eidem praesidens veniam expetitam concedere siue non vult, siue non potest. Sibi enim impudent reuidententes, quod in antecedenti audientia impetrata venia non fuerint vsi, aut ob negligentiam suam uti non poterint. *b)*

## §. 3.

*Reuifionis notarii persaepe extra ordinem legendi veniam non petunt, sed omnia ad reuifionis introductionem necessaria extraiudicialiter exhibent.*

Si autem reuidentis mandatarius praecidit, ordinem nouarum intra fatale adhuc currens non ad finem perductum iri, et, quia credit, non licere veniam extra ordinem legendi rogare, in supplica extraiudicialiter iusto tempore exhibita perillustri senatui, qui definitiuam concepit sententiam, exponit reuifionis formalia et fatalia quaecumque debite atque exacte obseruata fuisse; nemo illud eidem vitio vertet, aut reuifionem tanquam extraiudicialiter, adeoque non rite introductam reiiciendam esse censabit. Solet etiam perillustri senatus tali casu, si alia vitia non obstant, statim sententiam reuifionis admissoriam concipere. *c)*

*a)* in nota ad §. 25. ex errore a typographo omiffa, ideoque erratorum praecipuorum indici inserta.

*b)* Quae omnia luculenter comprobant, quae in eadem causa v. Münzeshelm contra v. Wittschell agitata sunt. In ista enim causa Notarius die 2. Iun. 1760. recessum suum introductionis, ceu ipsi permiffum erat, non recitauit, nec Pedello more consueto procuratorum subsellia transeuntis designationem ad Notariorum mensam deferendam tradidit, quia vnum alterumque producendum adhuc deerat, et supremo iudicio fucum facere decreerat. In sequenti audientia, die nempe 4. e. m. iterum comparuit et ab eadem dirigente perill. Assessore veniam extra ordinem

ordinem legendi de nouo efflagitauit. At cum ista in audientia ob insequenti die celebrandum corporis Christi festum pro more tres vel quatuor tantum recessus audirentur; recessum suum legere non potuit. Vident omnes, hanc secundam veniae petitionem eadem ex ratione iterum dicis gratia a Notario hunc morem non ignorante factam esse, et ob modo adlatam rationem desertionis vitia sanare non potuisse. Quamobrem cum ordine nouarum finito idem Notarius reuidentis die 9. e. m. et a. eandem reuisionem tanquam in prima sua agendi facultate introduceret, et, qui stabat ab altera parte Vir ill. et fautor meus nunquam satis deueniendus de *Zwierlein* senior primum extraiudicialiter exhiberet, deinde autem vi inscripti decreti die 27. e. m. et a. in iudicio produceret supplicationem pro clementissime maturando desertoriam sententiam euentualiter vero reiectoriam, in eademque omnia haecce reuisionis vitia luculenter exponeret; die 3. Dec. e. a. desertoria et respectiue non deulutoria ferebatur, annexa paritoria ad mandatum de exeq. et expensarum taxatoria. In *entschiedener Sachen* F. A. von und zu *Münzschheim* contra v. *Mitschessfall* und *Conf. app. nunc mdi de exeq. S. C. et reuif. ist die durch Not. Colbre interponirte Reuifio theils als verparbet, theils als ohnzulässig nicht angenommen* ic. *Conf. L. B. de Cramer T. II. P. II. obf. DLXXIV. p. 6.* vbi reliqua sententiae verba legi possunt.

c) Duo exempla mihi innotuerunt, quae modo dicta confirmant atque haut parum illustrant. In causa *Mariensstatt* contra *Grün* die 22 Maii 1756 definitiua sententia publicata fuit, contra quam pars rea reuisionis remedium adhibuit. Cum ordo nouarum iusto tempore Notarium non tangeret, hieque ideo die 15 Sept. e. a. omnia ac singula ad reuisionis introductionem necessaria per supplicam extraiudicialiter exhiberet; per ill. senatus fatalia et formalia bene se habere deprehendens, die 18. e. m. et a. per Notarium cameralem reuidentis mandatario perloquatur indicari curauit, (\*) iudicalem reuisionis introductionem in prima agendi facultate fieri posse atque debere. Cui mandato morem gessit *Not. F. ac die 24. e. m. et a. recessum introductionis recitauit, qui praeter consueta fatisque nota formalia haec continebat: Nor. F. --- übergiebt darauf in prima agendi facultate unterthänigste exhibitionem reuisionis mit anliegenden schriftlichen introductions-recessu und dessen Anl. a. n. 1 - 7. incl. womit per loquatur vom 18ten huius ad iudicium verwiesen worden, handelt* ic. Quatuor post dies reuisionis et cautionis admissoria pronuntiata fuit hie concepta verbis: *In entschiedener Sachen der Abtey zu Mariensstatt contra den Cansley-Rath Grün, wie auch interuentirenden Herrn Marggr. zu Brand, Dnolzbach und Herrn Grafen zu Sayn Hachenburg mandati de lite pendente omnia in statu, quo ante causam abbatiae Mariensstatt contra comitem de Kirchberg et Sayn Hachenburg fuit, relinquentes S. C. nunc interpositae reuisionis ist Not. F. ad iuram. reuif. gelassen, und die durch L. Weylach producirte caution vor hinlänglich angenommen* ic. *Conf. B. de Cramer T. II. P. I. obf. 461. p. 41.* Alterum, quod addere promisi, exemplum desumptum est ex actis *Seelbach* contra *Kunkelische Renth-Cammer* app. In ista nimirum causa die 23 Febr. 1759. in supremo Camerae tribunali definitiua sententia publicata fuit. Cum omnia exacte et tempestiue peregisset reuidentis Notarius, iudicalem autem introductionem intra fatale fieri non posse sentiret; die 21 Iul. e. a., adeoque fatali nondum elapso, supplicam extraiudicialiter exhibuit, in eaque reuisionis fatalia et formalia iustificauit, documentis quibuscunque necessariis simul additis. Postea die 28. e. m., ordine nouarum finito, Notarius sponte in prima sua agendi facultate recessum introductionis legit, qui a formula consueta in eo solum recedebat, quod in fine indicaret Notarius: *dass er den 21ten Jun. eine unterthänigste supplication extraiudicialiter übergeben habe, beziehe sich auf deren Inbalt mit unterthänigster Bitte, solche ad acta gnädigst legen zu lassen.* Monuit quidem partis reuifae procurator per recessum die 4 Iul. e. a. inter alia tertio loco et hoc, quod extraiudicialiter petita quadrimestris reuiforii prorogatio, qualem Notarius reuidentis die 21 Iul. adhibuisset, fatalis cursum vel ideo sistere non posset, quia hoc reuifioni interponendae atque introducen-